Eodem modo citantur in lib. iv, p. ix, tit. xiv, capitula 7-21 distinct. princi De paenitentia.

(13) « Porro quia juxta Leonem et Innocentium videtur quod ordinatio talis haberi rata possit et irrita, quia etiam Constantiopolitanus synodus alias rata culpa Maximi revocavit in irritum, ad haereticorum omnimodam exsufflationem : nam videntur Innocentius, Damasus et Urbanus, si quid potestatis Negzelon, ut putabatur a profanis, accepit vel ordinis aliqui tribuit, irritare et deputare quasi non fuerit, quam ob rem Daibertus ostenditur ordinandus ac si non antea fuerit ordinatus. Augustinus autem ad sacramentorum soluimodo loquitur veritatem. Sacramentorum namque alia sunt necessitatis, alia dignitatis. Non necessitas legi, sed lex necessitati subjicitur. Sacraenta saluti necessaria, quia iterari non possunt, cum sint vera, auferri vel amitti non debent; sed cum paenitentia rata esse permittantur. Sacraenta vero dignitatis nisi digne fuerint administrata, ita ut a dignis provehantur et digne esse pro certo desinunt dignitates. Non ut ministratur veritas mysterii, sed officium ccesset administranti.

« Objicitur iterum Damaso, Innocentio et Urbano : Si unel consecratus, ut ait B. Gregorius, iterum consecrari non debet. Item sacramenta quæ ab haereticis in forma Ecclesiae ministrantur, sicut astrinxit Augustinus, reiterari non debent, ne non homini, sed sacramento fieri videatur injuria. Respondetur autem quia illud Gregorii de his intelligitur qui

A blici juris fecit melius quam ex quacunque alia rediscendi poterit quomodo Laborans Gratianei Decreti argumentum in novum ordinem redegerit, ac suam compilationem disposuerit, ad hanc proinde dissertationem benevolum lectorem remittimus.

B sit, quod etiam fecit ubi ea quæ vocantur dicta Gratiani insimul cum capitulis recipienda esse duxit. Nonnunquam tamen ea paululum immutavit; quædam etiam in breviorem, quædam in ampliorem formam redigit. Quas Gratianus res historicas commemorat, eas Laborans accuratius narrat, atque alias addit quæ majoris momenti sunt.

Plerumque ingeniose admodum ac mira cum eruditione disputat, tantamque tuu Romani, tuu ecclesiastici juris scientiam in hisce animadversionibus adhibuit, ut nullibi luculentius illorum temporum sori usus cognosci possit; Laborantem vero in ejusdem fori exercitationibus versatissimum fuisse mirifice pateat. Nos hic quædam tantummodo ex hisce dictis adjungimus, quibus loca ex Gratiano desumpta nempe c. 1, q. 1, c. 11, de promotione haereticorum (13); c. 16, q. 1, c. 21 et 24, de promo-

C consecrationem sacerdotalem aut episcopalem accepunt, qui aut per manus impositionem cum ad Ecclesiam redenti effectum sine unctionis accipiunt aut ab ejus administratione perpetuo cessare jubentur. Similiter illud Augustini de eadem mystica unctione et de sacramento baptismatis intelligitur. Sunt autem in Ecclesia alii ordines qui sine sacramenti unctione sola episcopali benedictione cum quadam vasorum vel indumentorum distributione prestantur, ut levitarum et infra, hi quamvis ab haereticis ordinentur tamen ad Ecclesiam redeentes in ejusdem suscepti gradus nominis, si alias digni fuerint, ab Ecclesia ordinatur, nec sit in eis iteratio innumeris, cum nihil eis ab haereticis doceatur fuisse collatum.

D Sed mirum tamen est haereticum possa cuiquid tribuere maxima et non minima, dare presbyterium, et pontificium, non vero posse diaconium et quod infra. Si non potest minima, quomodo poterit maxima? Quapropter aut diaconus bis ordinari valet aliquis ab haeretico, aut non episcopus neque sacerdos.

« Distinguunt aliqui sic : Haereticorum aliquis ordinatur foris ab haeretico, alius intus a Catholicis, et postmodum fit haereticus. Qui post Catholicam suam ordinationem fit haereticus, aut reordinatur ab haeretico aut non. Si reordinatur, per reversiōnem ad Ecclesiam nec ulteriore suscipit ordinem, nec retinet iam susceptum. Unde Saluberrimum supra lib. iii, p. ii, tit. iii. Si non iterat ordinem, reversus forte retinet iam intus foris susceptum, sed non aliud suscepturus. Unde Si qui, Omnis cnjuslibet, lib. ii, p. 1, coll. 1. Si quis haeretico supra. Retinet quidem nisi ad subversionem filiei ordinatur foris. Unde Convenientibus p. ii, tit. xxii.

« Qui vero foris ordinatur vel ab illo qui ultimam manus impositionem receperat in ecclesia ultima unctione promotus est, ordinatur, sacramentum accipit ordinis non autem ordinis executionis, id est virtutem sacramenti, quia jam in dante virtus illi

*tione monachorum in clerum* (14), et c. 23, q. 8, c. 20, de comitatu bellico episcoporum illustrantur (15).

Nonnunquam suis animadversionibus quædam immiscauit, que ad sui ipsius vitæ conditionem pertinent, quæque non injucunda sunt. Sic ad cap. 23, q. 4, c. 2<sup>1</sup>, narrat quemadmodum, perfectis Lutetiae

non est. Qui sic ordinatur, post redditum non in eo reiterabitur ordo, sed si oportet, per benedictionem sacerdotis et vocati onem Spiritus sancti confirmabitur. Unde *Ordinationis tit. xvi, Convenientibus tit. xxiii, Ab excommunicatis supra p. iii, tit. iii, Quod quidquid supra.*

¶ Præter formam tamen Ecclesie nec sacramentum accipit' aliquis ordinis veluti nec baptismi. Porro si ab illo suscipit ordinem qui foris ultima est promotionis unctione perfusus, si necessitas vel utilitas interpellat, ordinabitur ut non haec tenus ordinatus, quia nedum ordinis executionem virtutem de sacramenti, sed nec sacramentum suscipit ordinis. Unde Daibertus. *Qui perfecte supra. Quid igitur iudic Augustini est. Sicut, inquit, redeunt non redditur quod foris habebat, sic venient repetendum non est, quod foris accepit?* supra cap. *Quod quidam.* Sed hic nihil accipit. Aliquin autem videtur utrumque possibile, ut videlicet ab eo qui est novissime foris inunctus et minime tribuantur et maxima, sed alterum non deputabat ut de Maximo dictum est qui tamen canonice suisse creditur ordinatus, supra lib. 1, p. II, tit. x, cap. Propter. Nam et Dominus qui cum segete zizania cognoscit in area, eisdem zizaniis est dicturus: Tamen dico vobis, numquam novi vos; item filios Abrahæ Iudeos non deputat filios Abrahæ. Dicit etiam illus ex Deo non esse, cum tamen dicat Apostolus, quoniam ex ipso, per ipsum et in ipso sunt omnia. Sed et idem Apostolus ait, Sine charitate nihil sum, cum reprobus sine charitate sit animal. *Imperialis supra lib. 1, p. viii, tit. xiv: Ast in omnibus id videndum quod sacrosanctæ videtur Ecclesiae.* — Lib. IV, p. viii, tit. xiii, coll. 2, fol. 156.

(14) Pius P. *Sicut licet canonico regulari parochiam tenere, ita et monacho, uterque vero ex dispensatione. Ecclesie potest esse archidiaconus vel episcopus, ita tamen ut unusquisque maneat in suo ordine.*

¶ Sciendum ergo quod ecclesiastica narrat historia, monachos ante tempus papæ Eusebii, Zosimi et Siricii clericos non fuisse; ait et Leo Augusto Generaliter supra lib. 1, p. viii, tit. xv, fol. 36.—C. 16, q. 4, c. 40. — Postea quidam ex monachis clerici facti sunt. Deinde processu temporis nonnulli de talibus clericis etiam in presbyteros vel diaconos promoti sunt. Nonnulli vero sunt in cardinales a Romanis sublimati pontificibus, vel a plebibus electi, cum proprii abbatis assensu ab episcopis sunt ad ministrandum populus instituti. Talibus et taliter eductis et claustro monachis, in populo prædicare licet, et cætera quæ sacerdotali pertinent officio, publice exercere, tum et his universisque sacerdotibus, quia prorsus eadem consecratio non obstat. Pro eis namque singulis, in consecrando illos, ita singulatum ait episcopus: consecrentur et sanctifificant manus istæ, ut quidquid sacrificaverint consecratum sit et quidquid benedixerint, benedicta sint, et cum his idem subsequens episcopalis benedictio largiatur. Habent igitur ex benedictione consecrationis omnes sacerdotes monachi quæque sicut et non monachi prædicandi totiusque sacerdotalis officii potestatem, executionem vero potestatis non omnes. Qui tamen habent, ex institutione qualiter diximus habent. Sic licet monachis, S. Gregorio et B. Martino et Augustino Anglorum episcopo, prædicare plebibus licuit. Alioquin, nullis est monachis licitum, nisi commonefactis divinitus. In hunc mo-

A Parisiorum studiis, per Germaniam iter faciens hospitio fuit receptus, ubi etiam (16) locum in quo natus fuerat commemorat. Codicis librarius in margine tabellam depinxit, quæ Laboranteum cum hospite colloquente ac iter parantem exhibet, quam Ughellius, Italiæ sacre auctor, tanti fecerat,

dum ut B. Gregorius in dialogo refert: S. Benedictus homines montis Cassini perduxit ad fidem, et aram Apollinis erectam ibi subvertit. Item: Cuidam Equitum angelus in sonnis apparet eum ad predicationem misit; qui cum de vitio lingua conquereretur, angelus flebotomo tetigit linguam ejus, et a toto vitio illo curavit. Scindum quoque est monachos vel alios ad officium clericale, id est administratorum plebium, hoc est ad animarum curam in ecclesiis secularibus institutos monasteriorum tenere gubernacula non debere. Unde *Dudum.* — C. 18, q. 2, c. 27. — Ad lib. IV, p. IV, tit. xii, fol. 412.

(15) Et in Registro etiam legitur quod B. Gregorius civibus Tusciæ ut contra Longobardos arma pararent mandavit et militantibus stipendia decrevit.

¶ Sed aliud est velle occidere hostes, quod Gregorius formidavit, alind autem nolle occidi, neque se neque suos, et idcirco velle eos tueri armis et vallare clypeis, ut Leo et idem Gregorius studuerunt, atque etiam apostolus Paulus, ut in Actibus legitur apostolorum. Unde sacerdotes licite possunt his quibus armorum licent exercitia, persuadere vel quibus libertatibus auctoritate sua ut ea arripiant imperare, quatenus et defensio sint bonis et ultiis. Unde *Nostri adversus* supra tit. xxi. — C. xiii, q. 3, c. 3.

¶ Rursum autem intelligit Nicolaus esse reprehensibile sine consensu Romani pontificis episopos ad comitatum proficisci vel castra, quia emendandi moris tunc usque fuerat episcopis gallicanis sive tributariorum imperatori possident, fortassis empia vel ecclesiis beneficio collata virorum, unde qui Cæsari solvenda persolvant, tributum sciencet vel armatos, vel ut assint curiae vel labori castrorum, sive episcopus duntaxat obnoxia, ut decimas et primicias et oblationes quascunque fideliuum. Si enim episcopus ad exercitum ultra vadit ut subveniat miseris, pius est. Si invitatus a religioso principe, ut eum salubribus consiliis et orationibus adjuvet, dignus est. Si autem vocatus ut principi debitum reddat obsequium, jus est. Sed nullimodis habet ire nisi a pontifice Romano permisus. Unde *Quo ausu.* supra lib. II, p. II, tit. xiii. — C. 23, q. 8, c. 26. lib. IV, p. V, tit. xxiii, coll. 1, fol. 155.

(16) Autumnatur quoque superfluum, orationem vel quidquam boni fieri, ut prædestinati salventur, quoniam quidem ut provisa necessario evenient, ita prædestinati necessario salvantur. Ad quod si Laborantem consulis, ipsum et hospitem illius audi. Ad floridum Florentinæ patriæ mibi natale solum et ad vallis Arniensis, Pontormæ, nativitatis meæ nobilis castrum, cui nomen indidit vicinissimus eponus, et fluvius Orna, de Francorum climate per Alemanniam regressum feliciter a scholis habens, a quadam fausta memoria pio viro, cui sit in cœlo palatium, decenti gratitudine fui receptus hospitio. Cumque velle protinus ut de meo sumptu mihi quidem Laboranti necessaria pararentur et hospiti: Absit, ait illico liberaliter bonus hospes! Protego nempe quoniam tibi fui largitus hospitium, nomine hospiti necessaria cuncta simul fui complexus et adjuncta quieti. Sic igitur et utique sic, cum in prædestinatione siderea promissa victuro sit civitas, civitatis nomine via quæque civitas accipitur, et in via suffragium, ut sit via, prædestinati sanctitas et suffragium, interventus Ecclesie. Unde *obtineri.* — C. 23, q. 4, c. 21. Ad lib. IV, p. V, tit. xx, coll. 3, fol. 139.

ut ejusdem exemplar operi quod *De purpuratis viris Florentinis* edere in animo habebat, inserere voluerit.

Item alibi opus commemorat, quod *de justitia et iusto ad Majorem magnum, Siciliæ admiratum* (17), atque aliud quod *De vera libertate ad Hugonem Panormitanum archiepiscopum conscripsera* (18). Auctor in hisce locis semper nomen suum indicat, scilicet *Laborans*, unde eruitur nomen istud familiariter proprium, ac non auctori *ob sumnum laborem*, uti falso *Swareius autumal*, inditum fuisse. Mirum forsitan alicui videri poterit, ut *Laborans* dum se ipsum pluries in opere nominet, nullibi, ne semel quidem, Gratiani aut ipsius Decreti mentionem faciat. Hoc tamen facillime explicari potest, si perpendimus Gratiani Decretum omnibus notum adeo cognitumque fuisse, ut primo veluti intuitu quilibet nexus perspicceret qui ipsum inter ac Laborantis Collectionem intercedit.

Ad modum dividendi quem Gratianus in Decreto adhibuit, quemque significamus cum de *partibus Gratiani* loquimur, quod attinet, ipsum *Laborans* aequa adhibuit; alio tamen nomine, *collationis* nempe, indicavit.

Cæterum Gratiani distributionem minime sectatus est, neque semper et ubique capitula in collationes dividit; at in illis tantummodo titulis, in quibus major eorum numerus occurrit, collationes fecit, unde patet ideo illum hoc fecisse, ut facilius capitula citari atque inventiri possint. Hinc etiam sit ut hunc dividendi modum non pro integrâ quamam parte, uti Gratianus cum partibus tam in distinctionibus quam in questionibus fecerat, adhibeat, neque uti Gratianus a primo distinctionis aut questionis capitulo incipiat, atque cumdem dividendi modum usque ad finem retinat. Cæterum *Laborans* non nimis sœpe titulos in collationes distribuit (19), atque ubi illas fecit, pro arbitrio pauciores aut plures adhibuit.

In quo vero *Laborans* a Gratiano maxime differt, illud præcipue est quod questiones in quas hic

(17) Vide appendicem hujus Dissertat.

(18) Ad c. 4, q. 7, c. 27. Lib. II, p. I, tit. I, coll. 4, fol. 63, *Laborans* agit hic de simonia, quam omnium criminum summum reputat, ipsoque adulterio gravius. In testimonium vocat S. Clementis P. verba a Gratiano, c. 32, q. 7, c. 16, relata: *Quid in omnibus peccatis adulterio est gravius? secundum namque in penitentia obtinet locum, quoniam quidem primum illi habent, qui, aberrant a Deo, etiam si sobrie vivunt; quæ verba Laborans deinde ita commentatur: Sic fere nihil in peccatis est adulterio gravius, etiam est adulterium quam simonia vel apostasia levius. Sed apostasia fit intus, foras exit ibique perficitur. Adulterium vel simonia fit intus et ibi consummatur et permanet. In omnibus ergo peccatis intra Ecclesiam consistentibus, tempore B. Clementis ut opinantur, nullum reputabatur adulterio gravius. Nunc autem simoniaca pesis adeo lascivit exuberanter et crevit, quod adulteros excessit ad castos, polluit virgines, sedavit coelibes, religiosos infecit et omnia pene mundi collegia maculavit. Unde nil mirum, si nunc in Ecclesia, nulla nec etiam Sabelii, utpote suorum nu-*

A secundam Decreti partem divisorat, penitus neglexit, ac negligere etiam debuit, si divisionis formam in libros, partes ac titulos adhibere voluit. Cum vero non parum commodi illa Gratianæ distributionis afferret, eam *Laborans* alio modo supplere studuit. In suis enim dictis, quibus, ut vidimus, singula capita conjunxit, tum antecedentis, tum consequentis canonis facti speciem exhibet: hac autem proposita, divisionem instituit, quam *distinctionem* appellat. Difficultates quas opponit statim aut adductis aliis canonibus, aut propriis observationibus dissolvit, ac responsionem appellat *solutionem*. Alliquando adjungit: *solutio ita*. Non rare solutionibus novas opponit difficultates, quas modo *contrarietas* aut *contrarium*, modo breviter haec vocula: *contra*, significat. Responsa quæ ad has difficultates proferuntur appellat, *solutionem contrariae*, vel si paulo post difficultatem solvit, *solutionem contrariae superioris*. Nullibi hanc divisionis rationem in ipso textu commeinorat, sed in margine tantum hæc verba, *distinctio*, *solutio*, aut *solutio contrariae superioris* adnotat.

Pauca adiuvare dicenda supersunt de modo quo *Laborans* locos suæ Collectionis citat, ubi a Gratiano omnino differt. Ipsi enim in more est ut locis quibusdam loca parallela ascribat, quæ *concordantes* vocat. Illoc maxime in dictis ab ipso factum vidimus, quæ sœpe ejusmodi tantum locis constant. Illorum autem locorum textus tum in antecedenti tum in consequenti aliquo libro aut ex parte aut ex integro exhibetur; quare accurate et librum et partem et titulum significat ubi in opere inveniri potest. Quod si habetur in priori aliquo libro, illud indicat vocula *supra*; si in posteriori, vocula *infra*. Lorum ipsum, quem semper *capitulum* vocal, initialibus verbis assert, quæ semper libri, partis et tituli numerum præcedunt. Si vero loca parallela in eodem libro aut libri parte extant, numquam librum et partem, sed solummodo titulum adnotat. Capitula tamen titulorum, qui *collationes* habent,

mero et potentatu minora, crimina, possunt hujus milleformis immensitatibus pestilentiae comparari. De hac in libello, quem *De vera libertate* composui, sic invenitur: *Simonia penes infastos quibus est spiritualium gratia venalitas, est famosa peccatrix, quam horre putetur, impudicus ejus amator et in publico detestatur semper et sœpe damnat ad verba. Gaudet tamen obscenis illis jugari contractibus quotiescumque suritis ingenii clandestina sese præbet occasio, vel manifeste furentibus, paralogistica species impialis. Igitur hodie simoniacum scelus est adulterio gravius, dignorum scilicet bonitatem plus opprimens, et ab ecclesia terminis immobilius, quia tamen superexcrescentis multitudinis et præpotentium mole per industria commenta firmatur.*

(19) En titulos in collationes divisos. Lib. II, p. I, coll. 1, 2, 3 et 4. P. III, tit. XVI, col. 1 et 2. Lib. IV, p. IV, tit. I, coll. 1 et 2. Tit. XXII, col. 1 et 2. P. V, tit. XXII, col. 1, 3, 4. P. VII, tit. XVIII, coll. 1 et 2. P. VIII, tit. VIII, coll. 1, 2, 3. Tit. IX, coll. 1 et 2. P. IX, tit. VII, coll. 1 et 2. Tit. XXII, coll. 1, 2, 3. P. XI, tit. VII, coll. 1, 2. Lib. V, p. I, tit. VII, coll. 1, 2, 3, 4.

cos petra, petra autem erat Christus (*I Cor. x*) ; » Auditus cordis non quia petra esset Christus; sed quia significabat Christum, qui aqua sapientiae nos potat.

XV. Cum autem dicimus, in domo orationis, id est in ecclesia orandum, iniuncti veritatis contra nos inducunt illud Evangelicum : « Tu autem, cum craveris, intra in cubiculum tuum, et clavso ostio, ora Patrem tuum in abscondito; et Pater tuus, qui videt in abscondito, reddet tibi (*Math. vi*). » Ex his enim siunt orandum esse in cubiculo, non in ecclesia.

XVI. Sed, si orandum est in cubiculo, non in ecclesia; Jesus Christus in cuius ore dolus non fuit, erravit, cum vocavit dominum orationis, si ibi non oratur. Si autem verum dixit, in eo quia verum Veritas dixit, dominus orationis est quia ibi orandum est. Item si in ecclesia orandum non est, peccaverunt Petrus et Joannes, qui ascenderunt ad templum ad horam orationis nonam. Item peccavit Paulus; peccavit Anna, quae non discedebat a templo, jejuniis et orationibus serviens nocte ac die; quod utique sentire, extremæ dementiae est. Constat igitur, orandum esse in ecclesia, tum auctoritate Christi, tum exemplis apostolorum, aliorumque sanctorum.

XVII. Orandum tamen est ubique sicut Apostolus ait : « Volo viros orare in omni loco, levantes puras manus, sine ira et disceptatione : similiter et mulieres (*I Tim. ii*). » Et Propheta : « In omni loco dominationis ejus, benedic, anima mea, Dominu no (*Psal. cii*). » Cum ergo ubique sit orandum, voluit Deus specialiter esse locum orationi deputatum, scilicet tantum ad orandum et serviendum Deo, ut tanto attentius fiat oratio, quanto ibi soli vacatur Deo, ne quid aliud fiat. Alia quippe loca, pluribus sunt plerumque negotiis implicita. Et ideo, si ibi oret quis, relit, nolit, nonnunquam interrumpitur. « Musæ namque morientes perdunt suavitatem unguenti (*Eccle. x*). » Causæ quippe temporales muscarum more, per insolentiam se ingerentes, corda orantium confundunt; ne orationes, quæ per se, velut aromata fragrarent, suavein reddit Deo in orantibus odorem.

XVIII. Cum ergo ait Dominus, ut oraturus intret in cubiculum, non statuit, ut lectus materialis sit locus orationis, nusquam enim hoc fecit: nusquam vocavit lectum, vel thalamum, dominum orationis. Sane templum vocat dominum Dei, et dominum orationis. Non ergo intelligendum est de lecto maritali, sed spirituali. Vocat igitur cubiculum, secretum cordis; ubi si bona est conscientia, suaviter quis pausat; si vero mala, vehementer gravatur. Oraturus itaque quis, secretum cordis intrare debet; ut non tantum ore, sed et corde oret. Cubiculum cordis intret, ne mens per exteriora fusa, fructum orationis perdat. In se vero reversa, tanto facilius per orationem impetrat, quanto cunctis aliis epletis, soli Deo vacare contendit. Et ideo, quandiu orationi insistitur claudendum est ostium, id est

ut desideria illi carnalis admittantur celestis oraditu, a superlat. Unde sub abscondito, r.

XIX. Praeterea contra nos inducunt illebus apostolorum; sed non Propheta dicitem scabellum sicabitis militum quietionis nostrorum? (*Act. viii*). habitat in manu hominis illuc ad.

XX. Ad quod Deus non habilitur, aut est enim, et ideo non circa. Cui enim comodo continetur in domo tua? Non sic habebit ibi includatu.

XXI. Praeterea sicut idem ait; sed habet. Unde Apostoli Domini nostri Iesu Christi de Chrysostomo: Propheta: cubiculum suum LXXXVII). » naculo suum habitat! et ideo dum plurimac servationis portis (ubiqui perfectio: quoque ubique plena regula eleemosynarum s

Wensis sub Alexandre III anno 1179 habiti canones A scripti sunt, interque illos decretalis quoque ejusdem papæ littera conspicitur, quam *ad magistrum Laborantem S. Mariæ in Porticu diaconum cardinalem, apostolice sedis legatum, Collectionis nempe de qua hic disserimus auctorem, inscripta est.* Eadem decretalem attamen multilam et sine inscriptione Joannes Wallensis Decretalium Collectioni, quæ inter antiquas vulgo secunda appellatur, inseruit cap. 2 De testibus, lib. II, tit. XII. Gregorius IX eam denuo in cap. 20 De testibus et attestacionibus, II, 20, exhibet; diversam tamen utroque habet inscriptionem, nam apud Joannem

*Marco, et apud Gregorium Matthæo cardinali inscripta est.*

Cæterum cum tam pauca habeat Laborans quæ in Gratiani opere minime reperiuntur, merito dicere possumus Decretum maximam ac fere integrum Collectionis materiali ipsi suppeditasse.

In quinto vero compilationis nostræ libro plurima habentur loca ex jure Romano, ex Digestis nempe, et Codice atque ex Novellis Constitutionibus desumpta; in quibus colligendis Laborans Gratianum longe superavit. Cæterum ea non ex aliquâ antiquiorum canonum collectione, sed ex ipsis Romanorum legum collectionibus desumpsisse videtur.

### § V. De collectionis merito, maxime si cum Gratiani Decreto conferatur.

Cum ordinem et methodum quem tum Laborans tum Gratianus in adornandis canonum collectionibus seculi sunt, attente consideramus, nullum dubium suboriri potest quin Laborans in multis Gratiano palmam præripuerit. Ubique enim deprehendimus ipsum et magis certam et magis absolutam methodum sibi præfixisse, eamque in argumentorum dispositione semper præ oculis habuisse, ita ut universum Laborantis opus ad certa capita reduci facile posse videatur, quæ apprime inter se cohærent, atque ingentem ecclesiasticarum le-

B gum copiam ad certas veluti classes revocant. Laborans totus in eo est ut operis sui sistema perquam absolutum undique fiat: hinc siu liosorum commodum sa-pissime neglexit et cum ubique *cordanias* ac *contratietates* apponere velit, non raro titulos seu capitularia etiam inserere coactus fuit, in quibus nihil aliud fecit quam capita indigitare quæ alibi inserta conspiciuntur. Aliquot hic nos exempla exhibemus, ut pateat, quantum' incommodi hæc forma secum ferat (25).

hoc impetione absolvimus, et eidem in perpetuum silentium imponimus, auctoritate apostolica statuentes, ut ille vel alius nomine suo jam dictum episcopum aut vos vel ecclesiam vestram super hoc de cætero non valeat molestare, aut in eam deducere. Decerimus ergo, etc., distinctionis paginam. — Lib. IV, p. III, tit. VI, fol. 98 et 99.

« ALEXANDER P. III JOANNI episcopo Casertano.

« Supereo quod ex tuis litteris intelleximus, filium Adalardi latoris presentium et filium sororis sūr, aliiab Stantionis sororis quondam ejusdem A. quas idem S. non de sorore ipsis, sed de alia, quam post ipsam accepit, sustulerat, esse conjunctos, tuae prudentiae presentibus litteris innotescat, quod si ita est, eos sustinerem non debes insimul esse, sed potius sunt ab invicem separandi, quia contubernia potius quam matrimonia possunt vocari, cum hujusmodi affines etiam in tertio gradu conjuncti, non debeant insimul remainere. » — Lib. IV, p. IX, tit. VI, fol. 168.

« ALEXANDER III P. archidiacono et capitulo Brunidino.

« Constitutus in praesentia nostra V. lator præsentium, parochianus vester, proposita nobis assertione monstravit quod uxor sua diuturno correpta languore nequaquam ei debitum reddere valens, ut ipsa fieret monialis frequenter ab eo licentiam et instantissime postulavit. Cui vir ipse tandem quamvis incaute satis et illicite super hoc assensum, ut et idem asserit, præbuit. Verum illa sic ad monasterium transeunte, vir nee se votum castitatis facere, nec ad religionem velle transire, constanter in praesentia multorum proposuit. Procedente vero tempore, cum famula sua dormivit, et aliam ex ea, quemadmodum et ab ipso dicitur, substulit. Metuens ergo continuationem criminis et metuens recidivam, suppliciter a nobis expetiit ut ei licentiam ducendi uxorem, quæ suam infirmitatem sus-

C ciperet, clementius indulgeremus. Cum igitur uxor aut vir iuxta canonum sanctiores et alterutro consentiente digne nequeat statum conversionis assumere nisi pariter convertatur et alter, licet nonnullis abominabile videatur ut mulier de claustrō ad nuptias sacerdotes debeat revocari, volumus ut prædictam mulierem de monasterio vos per omnia relaxetis, et ut uxorem suam illi, omni excusatione cessante, reddatis. Tolerabilis enim est ut vir antefatus uxorem hujusmodi habeat, quam per adulteria multa discurrat. » — Lib. IV, p. XI, tit. IV, fol. 196.

(25) Prins titulos uti in Laborantis opere inventiuntur dabimus, dein eorumdem titulorum rubricas describemus, quæ ex capitulario quod partem præcedit desumimus, ut ita pateat in hisce titulis argumenta indicari quæ sane majoris momenti sunt ac fusius tractari debuissent.

Lib. V, pars V.

D T. XI. Quoniam. Si quis episcopus per. Supra. lib. II, p. I, tit. I, coll. 1.

T. XII. Quicquid. Ibidem: Si quis episcopus præ. Ibidem, coll. 3.

T. XIII. Omnis cuiuslibet, lib. II, p. I, tit. I, coll. 1. Si qui presbyteri. Tit. III, Saluberrimum, lib. III, p. II, tit. III.

T. XIV. Ventum est, lib. I, p. IV, tit. XI.

T. XV. Sicut is, lib. II, p. I, tit. I, coll. 1.

T. XVI. Qui in qualibet, lib. I, p. IV, tit. XI.

T. XVII. Pervenit, lib. II, p. I, tit. I, coll. III, Statuimus. Supra p. IV, tit. VI. Ibidem alia.

T. XVIII. Quicunque sane. Eos qui. Præsentium, Supra lib. II, p. I, tit. I, coll. 1.

T. XIX. Si quis dator. Ibidem coll. 3.

T. XX. Patel Simoniacos. Ibidem coll. 4. Sane quisquis. Infra lib. V, p. I, tit. VI, coll. 4.

Rubricæ vero sunt hæc:

T. XI. Si vel laicus Simoniacæ manus accepit, aut

**Juxta collationem asserti, eaque citando modo voce A explicat, uti videre est ex iis quae in nota apponitum, modo voce *paragraphus* utilitur. Hunc mus (20).**

citandi modum Laborans ipse ad calcem libri primi

#### § IV. De fontibus quos præter Gratiani Decretum Laborans adhibuit.

Laborantem minime fugere potuit, Gratianum ad compilandum decretum, antecessorum suorum et maxime Burchardi, Anselmi et Iwonis collectionibus usum fuisse. Hinc minime dubitari potest; ipsum quoque illas aliquando adiisse, præsertim ut argumenta haberet, quæ in suis concordantiis et contrarietatibus proponeret.

Ad Burchardi opus quod spectat, quatuor tantummodo capitula ex illo decerpit, ac peculiariter librum et caput adnotat, quod in nullo alio opere quod laudat, fecit (21); Anselmi et Iwonis operibus raro etiam usus est; quedam exempla in iis existant quæ in appendice ex Laborantis compilatione dubimus.

Præterea apud Laborantem nonnulla loca determinamus quæ in nulla alia canonum collectione invenire potuimus, quæque ab ipso laborante collecta videntur. Innocentii II decretalibus litteris, quibus posteriores nullæ in Gratiani decreto habentur,

(20) En verba Laborantis: « Illud autem in hoc et in sequentibus libris advertas, quoniam ad concordantias et contrarietas inveniendas: huc dictio supra vel infra crebro ponitur utiliter; littera transversa, vel p cum numero, vel co cum geminis ll transversis, vel p simpliciter, et aliquando nihil. L. id est liber, P. cum numero, id est parte, T. id est quinto, Co. cum geminis ee, id est collatione. P. solum id est paragraphe. Si ergo p cum numero supponitur, in eodem esse libro in quo est præfata dictio cogitatur. Si t, in eadem parte. Si co, qualiter diximus, in eodem titulo, p vero littera si pura, quod est sine numero, sicut in eadem collatione vel titulo. Quod si nihil ad supra vel infra supponitur, id de quo supra vel infra dicitur, in eadem collatione vel titulo cum supra vel infra pura posito reportur. Concordantia vero cui nec supra nec infra subscriptitur, ad infra vel supra quod proximus est referuntur.» Fol. 57.

(21) Laborans citat decretum Burchardi bis in textu et quidem ad lib. II, p. III, tit. XIV, cap. 2, ubi adnotat: « Ex Burchardo lib. xix, cap. Qui per ritam, quod est cap. 101 hujus libri. » Simili modo allegat cap. 58 libri XI Decreti Burchardi in lib. II, p. III, tit. XXVI, cap. 1, ubi pariter adnotat: *Theodorus in paenitentiali et B. lib. XI.* Quod porro loca Burchardiana a Laborante in dictis citata attingit, sunt haec, ad c. 28, q. 1, c. 41. — Lib. II, p. I, tit. VII:

« Paganorum, non Judæorum mensa permittitur Christianis, quia non pagani sed Judæi per abusum Scripturae communis emituntur seducere Christianos. Et tamen ut ex concilio Magnentensi dicitur in B [urchardo] lib. IV, capituli Catechumenus [lib. IX, cap. 20], non debet catechumenus in esu communicare vel osculo, cum baptizatis neophytis, id est novitiis agitur, quorum convictu poterat catechumenus improba vel non probe formari. » Eodem modo citat Laborans infra lib. VI, p. V, tit. III, fol. 243, ad cap. 29, Distinct. III, De consecratione, cap. 55, lib. III Decreti Burchardi; in B., lib. III,

quasdam ab Eugenio III et ab Alexandro III editas adiunxit.

B Unicam tantummodo Eugenii III litteram profert; babetur enim in lib. V, p. II, tit. IV, fol. 214, ejusdem decretum *De juramento calunniae*, quod tamen in initio et in fine mancum est, atque inscriptione destitutum. Bernardus Papiensis idem decretum, integrum tamen, inscriptionemque præferens, in suam compilationem recepit, et titulo *De juramento calunniae*, qui est libri primi titulus XXIV, inseruit, quod itidem in Gregorii P. IX Decretalium collectione exstat (22).<sup>1</sup>

C Ex decretalibus Alexandri III quatuor Collectionis sue adjecit, quarum ea que Henrico archiepiscopo Itemensi inscripta est, periter in Bernardi Papiensis collectione habetur (23); reliquas vero tres neque in ejusdem pontificis regestis neque alibi invenire potuimus, quare illas hic apponimus (24).

Dein in codicis margine passim concilii Lateran-

ex conc. Eboritanico, cap. Placuit picturas, statuitur ut picturæ non adorentur, non colantur, neque in ecclesia siant; verum destituzione authenticæ istud est et vi generalis consuetudinis abrogatum.

(22) Cap. 2, *De juramento calunniae* (II, 7).

(23) Cap. 5, 6 et 7, *De appellatione* (II, 20); ibique Gregorius IX, cap. 5, 6 et 7, lib. II, tit. XXVII. Celeherimus Mansius epistolam hancce inter Alexandri III epistolas decretales denuo recudit. *Collect. ampliss. concil. t. XXI*, p. 1061.

(24) ALEXANDER III decano et capitulo Saresberiensis.

D « Cum Hugo Buvet in nostra esset præsentia constitutus, coram nobis et fratribus nostris instanter proposuit, quod Jocelinus episcopus vester in eum præbendam de Britford jam pridem canonicæ contulisset et vos eum in fratrem et canonicum reppereratis. Super quo utique et litteras concessionis ejusdem episcopi et vestrum etiam ac quaquam aliarum personarum testimonium prætenebat. Contra vero dilectus filius noster magister Gislebertus, jam ditti episcopi clericus et canonicus vester, proponebat quod pater ejus præbendam illam usque ad mortem possedit, nec ei aliquo tempore renuntiavit. Adjecit etiam quod licet sibi concessa fuisset, illius ætatis tum temporis fuit, quod curam animarum nequam recipere potuit, cum certum sit præbendam illam curam animarum habere et ille quando sibi concedi debuit, ad plus septennis exstisse dicatur. Cumque in audiencia nostra haec et alia multa hinc inde sçpns propo- sisissent, nos diligenter attentes quod pater suus prescriptam præbendam, sicut eterque recognovit, præfus habuerit, quare perniciosum erat exemplum, ut ei in eadem quasi hereditario debet jure succedere, considerantes etiam quod cum præbenda sibi concedi debuit, illius ætatis erat, quod curam non poterat gerere animarum, memoratum episcopum vos et Ecclesiam vestram ab ipsius super-

Wensis sub Alexandro III anno 1179 habiti canones A *Marco*, et apud *Gregorium Matthæo* cardinali inscripta est.

¶ *en*sis sub Alexandro III anno 1179 habiti canones A *Marco*, et apud *Gregorium Matthæo* cardinali inscripta est, interque illos decretalis quoque ejusdem papæ littera conspicitur, quam ad magistrum *Laborantem S. Mariæ in Porticu diaconum cardinalem, apostolice sedis legatum*, Collectionis nempe de qua hic disserimus auctorem, inscripta est. Eandem decretalem attamen mutilam et sine inscriptione Joannes Wallensis Decretalium Collectioni, que inter antiquas vulgo secunda appellatur, inseruit cap. 2 De testibus, lib. II, tit. xii. *Gregorius IX* eam denuo in cap. 20 De testibus et attestacionibus, II, 20, exhibet; diversam tamen utroque habet inscriptionem, nam apud Joannem

Cæterum cum tam pauca habeat Laborans quæ in Gratiani opere minime reperiuntur, merito dicere possumus Decretum maximam ac fere integrum Collectionis materiam ipsi suppeditasse.

In quinto vero compilationis nostræ libro plurima habentur loca ex jure Romano, ex Digestis nempe, et Codice atque ex Novellis Constitutionibus desumpta; in quibus colligendis Laborans Gratianum longe superavit. Cæterum ea non ex aliquâ antiquiorum canonum collectione, sed ex ipsis Romanorum legum collectionibus desumpisse videtur.

### § V. De collectionis merito, maxime si cum Gratiani Decreto conferatur.

Cum ordinem et methodum quem tum Laborans tam Gratianus in adornandis canonum collectionibus seculi sunt, attente consideramus, nullum dubium subhoriri potest quin Laborans in multis Gratiano palmam præripuerit. Ubique enim deprehendimus ipsum et magis certam et magis absolutam methodum sibi præfixisse, eamque in argumentorum dispositione semper præ oculis habuisse, ita ut universum Laborantis opus ad certa capita reduci facile posse videatur, quæ apprime inter se cohærent, atque ingentem ecclesiasticarum le-

B gum copiam ad certas veluti classes revocant. Laborans totus in eo est ut operis sui systema perquam absolutum undique fiat: hinc sua locorum commodum sapissime neglexit et cum ubique concordias ac contrarietas apponere velit, non raro titulos seu capitularia etiam inserere coactus fuit, in quibus nihil aliud fecit quam capita indigitare quæ alibi inserta conspiciuntur. Aliquot hic nos exempla exhibemus, ut pateat, quantum incommodi hæc forma secum ferat (25):

hoc impetitione absolvimus, et eidem in perpetuum silentium imposuimus, auctoritate apostolica statuentes, ut ille vel alias nomine suo jam dictum episcopum aut vos vel ecclesiam vestram super hoc de cætero non valeat molestare, aut in causam deducere. Decernimus ergo, etc., distinctionis paginam.) — Lib. IV, p. III, tit. VI, fol. 98 et 99.

¶ *ALEXANDER P. III* JOANNI episcopo Casertano.

¶ Supereo quod ex tuis litteris intelleximus, filium Atalardi latoris presentium et filium sororis sue, filibus Santonis sororis quondam ejusdem A. quas idem S. non de sorore ipsis, sed de alia, quam post ipsam accepit, sustulerat, esse conjunctos, tua prudentia presentibus litteris innotescat, quod si ita est, eos sustinere non debes insimul esse, sed potius sunt ab invicem separandi, quia contubernia potius quam matrimonia possunt vocari, cum hujusmodi affines etiam in tertio gradu conjuncti, non debeant insimul remanere.) — Lib. IV, p. IX, tit. VI, fol. 168.

¶ *ALEXANDER III* P. archidiacono et capitulo Brun-disino.

¶ Constitutus in praesentia nostra V. lator presentium, parochianus vester, proposita nobis assertione monstravit quod uxor sua diuturno correpta languore nequaquam ei debitum reddere valens, ut ipsa fieret monialis frequenter ab eo licentiam et instantissimè postulavit. Cui vir ipse tandem quamvis incaute satis et illicite super hoc assensum, ut et idem asserit, præbuit. Verum illa sic ad monasterium transeunte, vir nee se volum castitatis facere, nec ad religionem velle transire, constanter in praesentia multorum proposuit. Procedente vero tempore, cum famula sua dormivit, et filiam ex ea, quemadmodum et ab ipso dicitur, substulit. Metuens ergo continuationem criminis et metuens recidivam, suppliciter a nobis expetiit ut ei licentiam ducendi uxorem, quæ suam infirmitatem sus-

Ciperet, clementius indulgeremus. Cum igitur uxor aut vir juxta canonum sanctiones et alterutro consentiente dignæ nequeat statum conversionis assumere nisi pariter convertatur et alter, licet nonnullis abominabile videatur ut mulier de claustru ad nuptias saeculares debeat revocari, volumus ut predictam mulierem de monasterio vos per omnia relaxetis, et ut uxorem suam illi, omni excusatione cessante, reddatis. Tolerabilis enī est ut vir antefatus uxorem hujusmodi habeat, quam per adulteria multa discurrat.) — Lib. IV, p. XI, tit. IV, fol. 196.

(25) Prins titulos uti in Laborantis opere inventi dabitur, dein eorumdem titulorum rubricas describemus, que ex capitulario quod partem præcedit desumimus, ut ita patet in bisce titulis argumenta indicari que sane majoris momenti sunt ac fusius tractari debuissent.

Lib. V, pars v.  
T. XI. Quoniam. Si quis episcopus per. Supra, lib. II, p. I, tit. I, coll. 1.

T. XII. Quicquid. Ibidem: Si quis episcopus præ. Ibidem, coll. 3.

T. XIII. Omnis cuiuslibet, lib. II, p. I, tit. I, coll. 4. Si qui presbyteri. Tit. III, Saluberrimum, lib. III, p. II, tit. III.

T. XIV. Ventum est, lib. I, p. IV, tit. XI.

T. XV. Sicut is, lib. II, p. I, tit. I, coll. I.

T. XVI. Qui in qualibet, lib. II, p. IV, tit. XI.

T. XVII. Pervenit, lib. II, p. I, tit. I, coll. III, Stutuimus. Supra p. IV, tit. VI. Ibidem alia.

T. XVIII. Quicunque sane. Eos qui. Praesentium, Supra lib. II, p. I, tit. I, coll. I.

T. XIX. Si quis dator. Ibidem coll. 3.

T. XX. Patel Simoniacos. Ibidem coll. 4. Sans quisquis. Infra lib. V, p. I, tit. VI, coll. 4.

Rubricæ vero sunt haec:

T. XI. Si vel laicus Simoniace manus accepit, aut

secundum mores civitatis, officium transnominentur. A senti dicitur epistola decretalis. Si vero privilegiorum scribitur, privilegium nuncupatur, seu praesenti detur seu concedatur absentia. Altamen decreti nomen nonnunquam sumitur ut cuiuslibet canonis sanctorumque doctrinae compaginatae canonibus.

**Cap. 1. Omnes leges.** D. 1, c. 1.  
**Cap. 2. Jus generale,** etc. D. 1, c. 2—5.  
**Cap. 3—9. — D. 1, c. 6—12.**

Romani juris species sunt lex et ceterae supradicte.

**Cap. 10.—D. 2, c. 1.**  
**Cap. 11—17.—D. 2, c. 2—8.**

Amplius autem est et alia quedam juris species, anterioribus longe præstantior, auctoritatis vide-licet ecclesiastice constitutio. Lex utique non secularis ad ædificationem pertinens spiritualem, quæ specificato nomine canon, id est regula, nominatur, de pia sanctorum et Christi dispensatione proveniens, naturæ magisterio non adversa. Habet autem et hæc quatuor in se continentia, species, dominicas institutiones, constitutiones apostolicas, decreta pontificum, statuta conciliorum, et his omnibus insunt oracula prophetarum.

Adsancti et aliorum præclaræ munimina patrum et illustrum gloriosa placita vel documenta virorum.

Decretorum vel canonum sicut et legum, aliud singulare, pertinens uni personæ, vel questioni, ut epistola decretalis ad collegium vel ad quemquam, scilicet et privilegium, quod veluti privata lex dicitur; aliud generale, quia multis, quod et ipsum particulare est, aliud universale, quoniam universis.

Kursus aliud temporale, ut: *In viam gentium ne abieritis*, aliud perpetuum, ut: *Prædicate evangelium omni terra*, aliud locale, ut: *Si clerici ad concilia provocant, non provocent nisi ad Africana concilia*. Intra lib. iv, pars iv, tit. xxv, capituli Presbyteri, aliud ex causa, ut: *Da tributum, Symon, pro me et te*; aliud antem et temporale est et locale pariter et ex causa, ut: *Anglorum tertia vel quarta generatione contraeta matrimonia non solvantur*.

Conciliorum quoque vel synodorum aliud universale tanquam ab universis aut pluribus nationibus celebratum, aliud provinciale celebratum sive ab episcopis unius provinciæ et vel auctoritate romani pontificis, ejus sive præsente legato, vel quia decreta seu canones non promulgat auctoritate primatis aut metropolitæ qui provinciæ præst

Provinciale tamen est et ceteris provinciis ad casus similes amplectendum, cum ad esum agni cui non sufficit Israelita vicinum debeat vocare, unde *de libellis Infr.* lib. i, p. ii, tit. xii. Ibidem sunt alia. *Noris* lib. iv, p. i, l. ii. Nec silentum, quod inter canones statutum conciliorum brevitate nomine generis usitatius dicitur canon, unde *Nicæna* p. ii, tit. xxiii. Decretum usu vulgatore præceptum, prohibito, vel constituto pontificum Romanorum, sive in concilio episcoporum, sive in conventu cardinalium roborata. Quod si epistolariter scribatur ab-

liter scribitur, privilegium nuncupatur, seu praesenti detur seu concedatur absentia. Altamen decreti nomen nonnunquam sumitur ut cuiuslibet canonis sanctorumque doctrinae compaginatae canonibus. Propterea dicitur et qualibet illa canon.

Causa tam decretalium pontificum scilicet, quam synodalium canonum præceptio Christi fuit: *Ecce, inquit, omnes gentes quocunque suggesteret vos* bis *Paracletus*.

Materia rationabilis vitæ modus et via patriæ. Officium moderata discretione jubere et prohibere, renunciarare et punire, indulgere quoque vel permittere et monere. Unde,

**Cap. 18. Omnis lex—D. 3, c. 4.**  
**B Finis est ad patriam genus humanum officii dispensatione reducere.**

Auctor, instinctu divinitatis, ordo pontificalis. Ministri, pontifices et sacerdotes.

Ordo non eos condendi qui tempora sequitur conditionum, sed eorum multos in præsentis operis serie singulis adoptandi propositis et per incidentiam circa ea constantibus librorum sequitur ordinem, et in libris ordinem titulorum.

Legum vero finis alii ostenditur verbis docendo.

**Cap. 19. Factæ.—D. 4, c. ..**  
**D Decretalis igitur quedam et canonica doctrina sanctorum, quæ licet parva sit, vastitati cujus est**

**C delibatio, non parvum tamen in negotiis ecclesiasticis inchoandis tractandis, terminandis expedire videtur, in sex voluminis bujus dividitur libros, quorum generaliter omnium communis est ecclesiastica moralis instructio: Materia digna nimis et in minima copia ratiornum canonicum voluntibus exercere conflictum et dissonantiae pugnam subiungo mediante ratione dissolvi. Et quamquam singuli singulas intentiones principaliter exequantur, nonnulla tamen valde necessaria principalibus incidenter attexunt. Unde, liber primus agere de varietatibus ecclesiastice promotionis intendens, alias quedam toti volumini perutilia pro locorum aptitudine non incongrue frequenter annexit. Incipit autem sic: Canonis ergo genus. Sed quorundam capitularium tituli primitus hoc ordine disponuntur.**

#### TITULI CAPITULARIUM PARTIS PRIMÆ.

- I. *Quid sit lex, qualis esse debet, quando sit de ipsa judicandum vel per ipsam.*
- II. *Differentia naturalis juris ad alia.*
- III. *Non quia rebus agitur aliquid ac nempe jus est.*
- IV. *Non quia contra jus naturale videtur.*
- V. *Quia vero contra est, irritetur.*
- VI. *De conuetudine mala.*
- VII. *De constitutione sacrilega.*
- VIII. *De constitutione minus certæ varietatis, aut certæ.*
- IX. *De contraria constitutione.*

- X. *De non contraria.*  
 XI. *De consuetudine legi obvia.*  
 XII. *De non obvia.*  
 XIII. *Quæ consuetudo resecanda sit, qualiter, et quæ de causa.*  
 XIV. *De duobus impossibilibus eligendum minus.*  
 XV. *Indiffinitum est peccandum cuiquam, ne gravius peccet alter.*  
 XVI. *Regula mitigandi rigoris vel non mitigandi, et qualiter utrumque fiat.*

*Ad Praesulem Pamphilonensem.*

T. I, Cap. 4-5.

Canonis ergo genus lex est, et est eruditio legis ad illicita declinandum sacra præceptio.

Cap. 1. *Lex esse.* — D. 4, c. 2.

Horum consideratio cum sit lex, non autem postea, libera est: unde.

Cap. 2. *Quamquam.* — D. 4, c. 3.

Institutarum seu promulgatarum alia firmatur, id est moribus approbat utentium; quamvis aliquando forte moribus abroganda, alia non. Quapropter invalida est ut quam Papa Telesphorus de abstinentia sicut in libro sermonum ait Ambrosius promulgavit dicens.

Cap. 3. *Statuimus.* — D. 4, c. 4.

Consensit in idem B. Gregorius hoc modo.

Cap. 4. *Sacerdotes et diaconi.* — D. 4, c. 6. *Denique sacerdotes.*

Hæc etsi pro legibus instituta sint, quia tamen communi usui non placeverunt, aliter agentes de transgressione sua non arguunt. Alioquin juxta canones suscepit privarentur honore, nisi dicantur hæc exhortationes et non decreta. Decreto siquidem importatur necessitas, exhortatione libera excitatur voluntas. Unde ita infra lib. II, p. 1, tit. XVI. Ibidem sunt alia. Contra Telesphorum.

*Ex concilio Aurelianensi.*

Cap. 5. *A sacerdotibus omnibus decretum est, ut ante pascham solemnitatem non quinquagesima, sed quadragesima teneatur.*

Sed Aurelianense concilium jejunium quadrigeminarium non quinquagenarium omnibus vult indicavit, Telesphorus non omnibus, sed clericis, XL dierum et bidui.

T. II, cap. unicum.

Lex omnis et positionis acceptione digna constitutio, jus naturale sequitur et de naturæ venia sui rivuli trahit originem. Naturale quippe jus illis omnibus esse constat antiquius. Si quod post hominis conditionem jus consuetudinis atque ut creditur a tempore civitatis, quam ædificasse Cain legi cœpit. Sed nec ante formationem hominis irrationalibilia ipsa naturalis juris peritia fugiebat. Jus autem constitutionis cœpit a justificationibus traditis Moysi a Domino. Si emeris servum ebreum, etc. Unde.

Cap. 1. *Moyses.* — D. 7, c. 1.

Est immobilitate dignus quia mutatis aliis non mutatur. Est et dignitate præstantius. Quicquid enim juri naturali contrarium, vel scriptura vici.

*PATROL. CCIV.*

A comprehendit, vel mos erroris admisit, ut infra tit. VI, cæteris liquebit, irritum haberi debet et vanum.

T. III, cap. unicum.

Non tantum quia secus ac permiserit aliquid agi irritatur. Naturæ nempe licentia communia sunt omnibus universa. Jure non consuetudinis vel constitutionis, hoc est meum, illud alterius. Unde:

Cap. 1. *Dicitum Jus.* — D. 8, c. 1. *Quo jure. Quicunque vos.* Infra lib. IV, p. V, tit. XXII, collatio prima, fol. 134. — C. 23, q. 7, c. 1.

T. IV, cap. 1-3.

Est scilicet nec illud irritari quia non juri naturali quoniam sanctioni divinae non spiritus aut virtutis, sed litteræ præventione repugnat. Jubebatur B enim in Levitico: Mulier si masculum parit XL, si vero fœminam, LXXX diebus, et omnis mulier dum menstrua patitur a templi cesseret ingressu. Nunc vero fit aliter, unde.

Cap. 1. *Si mulier.* — D. 5, c. 2.

Cap. 2. *Baptizari.* — D. 5, c. 3.

*Placuit u. q. p. infra lib. IV, p. VI, tit. XIII, f. 143.*